Projeto de resolução - zimg6kgl

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: zimg6kgl
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
09/03/2022
Projeto de resolução nº 100/2022
Protocolo nº 2237/2022
Processo nº 433/2022

Autor: Dep. Delegado Claudinei

CONCEDE A COMENDA FILINTO MÜLLER AO
ILUSTRÍSSIMO  SENHOR  ARGEMIRO  JOSÉ
FERREIRA  DE  SOUZA.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, com base no que dispõe o artigo 26,
inciso XXVIII, da Constituição Estadual, resolve:

Art. 1º Fica concedida a COMENDA FILINTO MULLER ao Senhor ARGEMIRO JOSÉ FERREIRA DE
SOUZA, nos termos da Resolução n° 6.597/2019.

Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

Através da presente resolução, pretendemos conceder esta homenagem ao ilustre Senhor ARGEMIRO
JOSÉ FERREIRA DE SOUZA.

Residente no município de Rondonópolis – MT, o homenageado nasceu em 12 de julho de 1958. Filho de
Argemiro Barbosa de Souza e Eucares Ferreira de Souza. Casado com Sandra Cardoso Matos de Souza há
36 anos e dessa união nasceram as filhas Janara Matos de Souza e Janemara Matos de Souza.

Graduado em Biologia pela Universidade Federal de Mato Grosso, com especializações em Gestão Pública
e Administração Pública.

Atuou na docência em instituições públicas estaduais e privadas no município de Rondonópolis – MT.

Em 1977 ingressou no Exército Brasileiro (Curso De Formação de Oficiais) chegando ao posto de Aspirante
a Oficial - Capitão entre os anos de 1979 – 1988.

Atuante na gestão púbica do município de Rondonópolis – MT, o homenageado foi Secretário Municipal de
Trânsito, Infraestrutura e Gestão De Pessoas.

1

Projeto de resolução - zimg6kgl

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Em 2019 o nome do homenageado foi aprovado por unanimidade pela Câmara de Vereadores de
Rondonópolis – MT para ser o novo diretor geral da Companhia de Desenvolvimento de Rondonópolis
(CODER), onde atua até a presente data.

Frente à Empresa (CODER), Argemiro tem correspondido com as expectativas e a confiança depositada em
seu trabalho com o desenvolvimento do município, atuando em conjunto com a gestão pública e privada em
prol da população de Rondonópolis-MT, com a realização de tapa buracos, patrolamentos e cascalhamentos,
manutenção e implantação de iluminação pública, limpezas de bueiros, manutenção das vias públicas,
sarjeta, meio fio, construção e recuperação de pontes, limpeza de praças, pavimentação asfáltica, dentre
outros.

Na sua gestão conseguiu tirar a Empresa de uma grande crise econômica, resolvendo os problemas de
gestão transformando a CODER em uma organização superavitária e eficiente em menos de dois anos.

Destarte, por todas as razões apresentadas, por suas qualidades pessoais e reconhecida capacidade
profissional, por todos os relevantes serviços prestados e trabalhos realizados em prol da população de
Rondonópolis - MT, em especial a frente da Companhia de Desenvolvimento de Rondonópolis (CODER),
proponho a concessão da COMENDA DANTE DE OLIVEIRA ao senhor ARGEMIRO JOSÉ FERREIRA DE
SOUZA que indiscutivelmente merece todas as honras e respeito.

Para tanto, apresento a proposição Legislativa e peço apoio aos nobres pares pela sua acolhida e merecida
aprovação.

Edifício Dante Martins de Oliveira
Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 08 de Março de 2022

Delegado Claudinei
Deputado Estadual

2